
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی دوشنبه ۱۲ آذر۱۳۹۷ . ۲۴ ربیع الاول ۱۴۴۰. شماره ۲۸۷۰   

کلک خیال

امثال و حکم

فرهنگی

فرهنگستان

5فرهنگ و هنر

کمبود ۳ متر مربع فضای کتابخانه 
ای در قاینات 

مهم ترین مشکل در کتابخانه های عمومی قاینات، 
کمبود فضای استاندارد است. 

رئیس کتابخانه های عمومی قاینات گفت: مهم ترین 
مشکل در این شهرستان کمبود فضای استاندارد 
کتابخانه ای است و سرانه جهانی برای هر 100 نفر 
هشت متر مربع فضاست که به لحاظ عملیاتی نهاد 
کتابخانه های عمومی چهار متر مربع را تعهد کرده 
است ولی با این وجود قاینات کمتر از یک متر مربع 
سرانه دارد. »مددی« کمبود حدود سه متر مربع  

فضای کتابخانه ای را مطرح  کرد.

در چشم های تو

ناگهان فرو ریخت 
نیمکت چوبی پارک 

درست مثل من
در آخرین نگاهی که دلتنگ بود 

هی راه می روم 
هی شعر می خوانم 

هی جای خالی تو را می نویسم 
درختان 

برگ برگ اشک می ریزند 
و پرندگان 

به چیدن تنهایی من 
گرد می آیند 

نترس 
بی راهه نمی روم 

در چشم های تو دنبال خودم می گردم 
اثر کریم رجب زاده 
برگرفته از کتاب اردیبهشت و این همه برف

اوُ رَه اسپند و نَمَکِ نِمَایَه
این مثل در کتاب »دستان ها و داستان ها« به عنوان 
یک عبارت قدیمی قید شده است. مولف کتاب درباره 
آن بیان می کند: عبارت یاد شده به معنی این است 
که او را اسپند و نمکی نمی خواهد، یعنی فرد مهم و 
قابل دفاعی نیست و ارزش چشم خوردن ندارد. دکتر 
»زنگویی« می افزاید: این عبارت زمانی گفته می شود 
که در حضور جمعی از فردی تعریف کنند، برای این که 
از آسیب چشم زخم در امان بماند شخصی می گوید 
برایش اسپند و نمک دود کنند اما دیگران به شوخی یا 

تمسخر آن فرد، این عبارت را به کار می برند. 

 فعالیت ۷۰ کارگاه صنایع دستی 
در روستاهای نهبندان        

روستاهای  در  دستی  صنایع  کارگاه   70 از  بیش 
میراث  نمایندگی  است.مسئول  فعال  نهبندان 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری نهبندان گفت: 
بیش از 70 کارگاه صنایع دستی با اشتغال حدود 
140 نفر در روستاهای شهرستان فعالیت می کنند 

که رشته های پارچه بافی و جاجیم از آن جمله است. 
»شبانی« به فعالیت 30 کارگاه در روستای سیدال 
در رشته های پارچه بافی، جاجیم و سیاه چادربافی 
اشاره و اضافه کرد: در روستای میغان 30 و در برک 
هم چهار کارگاه در رشته های یاد شده وجود دارد. به 
گفته وی، رودوزی سنتی، گلیم و گبه در روستاهای 

مرزی نهبندان تولید می شود.

معرفی ۲۸ پرونده تسهیلات 
مشاغل خانگی در فردوس 

در  خانگی  مشاغل  تسهیلات  دریافت  پرونده   28
فردوس از ابتدای امسال به بانک ها معرفی شد. 

سرپرست میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
فردوس گفت: در این مدت، سه پرونده پشتیبان و 25 
پرونده مشاغل خانگی در رشته های صنایع دستی 
برای دریافت تسهیلات به بانک ها معرفی شده است. 
»صداقت« افزود: پرداخت تسهیلات در قالب پشتیبان 
تا 75 میلیون تومان و برای مشاغل خانگی تا پنج 
میلیون تومان سقف دارد و تا پایان امسال می توان 
حدود 200 میلیون تومان برای مشاغل خانگی و 
مستقل در رشته های صنایع دستی به بانک ها پرونده 

معرفی کرد.

۸ جایزه بنیاد ملی نخبگان در 
دست دانشجویان دانشگاه بیرجند

دانشگاه بیرجند بیش از 70 درصد سهمیه جوایز 
تحصیلی خراسان جنوبی را به خود اختصاص داد. 
سرپرست بنیاد نخبگان استان گفت: دانشگاه بیرجند 
در زمره دانشگاه های نخبه پرور کشور است و هشت 
توسط  استان  نخبگان  ملی  بنیاد  تحصیلی  جایزه 

دانشجویان آن تصاحب شد. 
جایزه تحصیلی در قالب یکی از قراردادهای آموزش 
یاری، پژوهش یاری و فن یاری بنا به نظر استاد راهنما 
و تأیید معاون آموزشی یا معاون پژوهشی دانشگاه، به 
این دانشجویان اعطا می شود. دکتر »احمدی زاده« 
افزود: علی فؤادالدینی، حسن غفوریان نصرتی، 
محمد خوران، رضا خیری و مهدی افضلیان از مجموعه 
مهندسی مکانیک، علی محمدی از مجموعه مهندسی 
برق، محدثه ربانی از مجموعه علوم تربیتی و محمد 
ناظری تهرودی دانشجوی رشته مهندسی آب؛ حائز 
شرایط دریافت جوایز تحصیلی بنیاد ملی نخبگان در 

سال تحصیلی 98-97 شدند.

قاسمی - در سال های اخیر شاهد تحولات خوبی 
در عرصه تئاتر خراسان جنوبی هستیم و حضور 
هنرمندان در جشنواره های مختلف ملی و منطقه 
ای در کنار میزبانی رویدادهای تئاتر بیانگر این 
ادعاست. هر چند خراسان جنوبی توانایی های 
خود را در هنر نمایش، آن هم نه تنها در میزبانی 
ثابت کرده است ولی هنوز هنرمندانی هستند که 
به دلیل معلولیت، دیده نشده اند و بستری برای 
پویایی بیشتر آن ها فراهم نشده است، هنرمندانی 
که با درخشیدن در جشنواره های مختلف توانایی 
خود را ثابت کرده اند ولی جایگاه چندانی در عرصه 

تئاتر استان ندارند.
نیاز به آموزش کارگردان •

جشنواره  در  که  بیرجندی  معلول  هنرمند  یک 
و   96 و   94 های  سال  در  معلولان  ای  منطقه 
خوش  استان  تئاتر  امسال  جشنواره  همچنین 
درخشیده و به مرحله کشوری نیز راه یافته است، 
بیشترین رونق تئاتر معلولان استان را مربوط به 
سال قبل و به دلیل میزبانی جشنواره می داند و 
اظهار می کند: تئاتر معلولان استان در رکود نیست 
و از ابتدای امسال هم اجرای عمومی داشته است، 
با این وجود معلولان زیاد اجرا و حضور ندارند و به 
نظر می رسد چهره های تئاتر معلولان تکراری شده 
است. »الهام پدید« که دانشجوی دکتراست، می 
گوید: نمایش برای معلول باید به گونه ای نوشته 
شود که قادر به اجرا و کارگردان هم آموزش دیده 
باشد؛ در حالی که کارگردان برای کار با معلول 
آموزش ندیده است، با این وجود از زمان برگزاری 
جشنواره تئاتر در استان، حضور و استقبال معلولان 
بیشتر شده است و در طرح استعدادیابی تعداد 
زیادی شرکت کردند. وی علت دیگر کمرنگ بودن 
حضور معلولان در تئاتر را علاوه بر آموزش دیدن 
معلول، سعه صدر خانواده و تیمی می داند که او را 
همراهی می کنند، در حالی که در مقطعی تعدادی 
معلول برای تمرین می آمدند، خسته می شدند و 
می رفتند. یک دلیل دیگر، آگاه نبودن معلولان به 
تئاتر است که نیاز به فرهنگ سازی دارد هر چند 
وقتی جایگاه تئاتر در استان بسیار رفیع نیست 
نمی توان از اجرای معلولان گلایه کرد. وی تاکید 
می کند: معلولان، ظرفیت و قابلیت های خوبی 
دارند و در جشنواره های مختلف رتبه های ارزنده 
ای کسب می کنند اگر چه بهزیستی پیگیر و علاقه 
مند به کارهای هنری معلولان است اما گاهی نگاه 
جامعه به آن ها درست نیست، به عبارت دقیق تر 
انتظار دارند معلول همیشه دستش دراز باشد و به 
دیده شدن آن ها توجه ندارند. او می گوید: انجمن 
نمایش و بهزیستی طی سال های اخیر در جشنواره 

ها خوب کار کردند اما تئاتر معلولان نیاز به استمرار 
دارد و جامعه باید بداند که معلول اگر نیاز خود را در 
جامعه درک کند و ارضا شود شاید حتی نیاز به کار 
نداشته باشد. هنر درمانی، سبب می شود معلول 
اعتماد به نفس پیدا کند و در جامعه حضور یابد، کار 

کند و دیده شود. 
فعالیت های کمرنگ معلولان •

وی تصریح می کند: جامعه به مسائل معیشتی 
و درمان آن ها بیشتر توجه دارد و جدا کردن فکر 
معلولان از این نگاه ها سخت است تا جامعه به آن 
جا برسد که معلولان ظرفیت هنر و موفقیت را 
دارند اما نگاه به آن ها سخت و بر این باور است که 
برای معیشت و درمان آن ها باید هزینه کرد تا این 
که برای تئاتر استفاده شود. او که از تئاتر معلولان 
استان جلوتر رفته است و در انجمن نمایش استان 
با کارگردان های مطرح اجرا دارد، فعالیت معلولان 
در تئاتر را کمرنگ می بیند و دلیل را هم نگاه جامعه 
و معلولان و نبود نیروی آموزش دیده بیان می کند. 
وی می گوید: هنرمندان استان، چندان سراغ 
معلولان نمی روند و تعداد کمی هستند که در این 
زمینه مشارکت دارند زیرا آن ها هزینه می کنند و 
می خواهند کارشان دیده شود اما کار با معلولان 
سخت تر از بقیه افراد است و نیاز به وقت، حوصله و 

تمرین بیشتری دارد.
گروه تئاتر »چهره جان« چند سالی است که به 
در  معلولان  از  متشکل  و  یافته  سازمان  صورت 
جشنواره های مختلف کار می کند. سرپرست 
این گروه که خود از نزدیک با هنرمندان معلول و 
مشکلات شان آشناست، می گوید: از سال 91 
با شروع به کار اولین جشنواره تئاتر منطقه شرق 
کشور، استعدادیابی و تشکیل گروه های نمایشی 
در استان شکل گرفت، البته بسیار زمان برد زیرا 

معمولا این افراد اعتماد به نفس پایین یا مشکل 
جسمی حرکتی دارند و کار کردن با آن ها وقت و 
سعه صدر زیادی می خواهد. »علی آبادی« تاکید 
دارد: اگر کارگردان های مطرح انجمن نمایش 
شهرستان همکاری کنند هنرمندان معلول قابلیت 
های خوبی دارند اما نیاز به حوصله و پشتکار زیاد 
است، همان طور که برای یک جشنواره تا سه ماه هر 
روز چند ساعت تمرین داشتند. همراهی معلول و 
خانواده نیز مهم است زیرا برخی نمی خواهند اسم 
یا عکس فرزندشان منتشر شود و حاضر نیستند 
احساس ضعف او را بپذیرند و این که در مقابل 
آن، توانایی دیگری دارد، با این وجود معلولان 
در صورت تقویت روحیه به کار نمایش علاقه مند 
هستند و زمان برگزاری نمایش ها، برای تمرین 

لحظه شماری می کنند. 
نبود مکان تمرین •

او حضور و مشارکت معلولان را در تئاتر نیازمند 
همراهی خانواده هایشان می داند و به مشکلات 
تئاتر معلولان، این موضوع را اضافه می  کند که به 
سالن تمرین بزرگی نیاز است و از زمانی که سالن 
علامه فرزان سوخت، معلولان جایی برای تمرین 
ندارند. به گفته وی، گروه »چهره جان« شامل چهار 
گروه است که یکی ازآن ها به صورت تک بازیگر 
و البته با همراهی نوازندگی چند معلول نابینا و 
حضور یک معلول جسمی حرکتی در جشنواره 
تئاتر سال قبل موفق به کسب رتبه و چند اجرای 
عمومی از ابتدای امسال شده است اما با همه این 
ها زمانی که این گروه قصد شرکت در جشنواره بین 
المللی داشت، به بهانه اولویت داشتن معیشت و 
درمان معلولان از این کار باز ماند.  وی تصریح می 
کند: نگاه برخی خانواده ها به محتاج پروری مادی 
معلولان باقی مانده و به پرورش روح و جسم آن ها 

بی تفاوت است. جامعه امروز به زیرساخت های 
فکری و حمایت بیشتر مسئولان به ویژه بهزیستی 
برای تقویت توان هنری و فرهنگی معلولان نیاز 
دارد. او رتبه های گروه »چهره جان« در جشنواره 
های منطقه ای سال های گذشته را مطرح و اضافه 
می کند: هنرمندان معلولان فقط در جشنواره 
ها دیده می شوند در حالی که در این مراسم هم 
تر  بزرگ  عنوان  به  بهزیستی  کارمندان  حضور 
معلولان کمرنگ است و حتی در خانواده اداری 
خود غریب هستند و زمانی که بهزیستی استقبال 
خوبی از تئاتر هنرمندان ندارد نمی  توان از مردم 
عادی توقعی داشت. او می گوید: به جز بهزیستی، 
فقط فرهنگ و ارشاد اسلامی است که برای تئاتر 
به  بهزیستی  وگرنه  کند  می  همراهی  معلولان 
تنهایی به جز جشنواره های ملی، اعتباری ندارد که 
برای تئاتر معلولان هزینه کند، هر چند که در میان 
هنرمندان هم غریب هستند و چندان به سراغ آن ها 
نمی روند. او علاوه بر مشکل کم توجهی کارگردان 
ها به هنرمندان معلول، کمبود متن و محتوا برای 
اجرا را هم به مشکلات آن ها اضافه می کند و ادامه 
می دهد: از تئاتر معلولان در انجمن نمایش عضوی 
نداریم، البته کمک های فرهنگ و ارشاد اسلامی و 
انجمن نمایش را نمی توان نادیده گرفت. معلولان 
ظرفیت بیشتری برای کار دارند اما مربی آموزش 
تئاتر و کارگردان ندارند و کار با آن ها سخت است 
و به دلایلی مانند حمایت نشدن توسط دستگاه ها، 
نبود زیرساخت ها و پایین بودن اعتماد به نفس و 
روحیه آن ها؛ تئاتر معلولان در استان ضعیف است.
معاون هنری و سینمایی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی نیز می گوید: معلولان، انجمن نمایش 
ندارند اما می توانند در برنامه های هنری این اداره 
کل شرکت کنند و مانند قبل با آن ها همکاری می 
شود، همان طور که تاکنون هم چند رتبه به دست 
آورده اند و از زمان برگزاری جشنواره تئاتر معلولان 
در استان، همکاری افزایش یافته است و آمادگی 
ارتباط و تعامل بیشتر با هنرمندان معلول وجود 
دارد و در هر زمینه ای که مایل باشند می توانند 

خدمات بگیرند. 
التبه »زمزم« تاکید می کند: به صورت انفرادی 
نمی توان به آن ها خدمات ارائه داد. کمبود فضای 
اجرا و تمرین مربوط به همه هنرمندان است و سعی 
می شود با تکمیل پروژه های ناتمام برای دهه 
فجر یا پایان سال، سالن نمایش استاندارد تحویل 
هنرمندان بیرجند شود. وی اضافه می کند: درباره 
کارگردانی و تهیه متن نمایش ویژه معلولان مشکلی 
نیست و می توان با هماهنگی و تلاش هنرمندان و 

معلولان این کار را هم انجام داد. 

بازی ؛ با تئاتر معلولان


